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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o postojích zdravotníků na jednotce intenzivní péče

k pacientům po sebevražedném pokusu. Úvodní kapitoly se detailně věnují suicidální

problematice, nastiňují zdroje emočních problémů a zátěže, se kterými se mohou

zdravotníci při výkonu svého povolání setkávat. Následující kapitola hovoří o syndromu

vyhoření. Výzkumná část práce mapuje postoje zdravotníků k pacientům po suicidálním

pokusu, zjišťuje úroveň a efektivitu informovanosti zdravotníků v psychiatrické

a psychologické problematice a její vliv na jejich postoj, posuzuje povědomí o syndromu

vyhoření a případné vlastní zkušenosti respondentů s tímto stavem a dále hodnotí míru

psychické a emoční náročnosti při péči o pacienta po sebevražedném pokusu.

Kvalitativního výzkumu formou semistrukturovaných rozhovorů se zúčastnilo

20 respondentů. Shledali jsme, že postoje zdravotníků k pacientům po suicidálním pokusu

jsou spíše pozitivní. Překvapivým zjištěním bylo, že 70 % respondentů neabsolvovalo

žádný seminář či kurz zaměřený na výše uvedená témata, a že se žádný z nich aktivně

nezajímá o konkrétní problematiku intenzivní péče o psychiatrického nemocného se

somatickým onemocněním a ani o problematiku suicidií. Znepokojivým zjištěním bylo, že

na sobě 85 % respondentů za dobu své praxe pozorovalo nějaké příznaky syndromu

vyhoření, 60 % v minulosti a 25 % je jimi dokonce postiženo v současné době. Šetření dále

prokázalo nesporný vliv syndromu vyhoření respondentů na jejich postoj k pacientům po

suicidálním pokusu. Na 30 % respondentů klade péče o tuto skupinu pacientů vyšší

psychické nároky.

klíčová slova:

sebevražedný pokus, postoj, zdravotnický pracovník, syndrom vyhoření

ABSTRACT

The thesis focuses on the attitudes of health care professionals in intensive care to patients

after a suicide attempt. First chapter deals with suicide issues in detail, outlines sources of

emotional problems and stress which can health care professionals encounter. The next

chapter talks about burnout syndrome. The research part surveys the attitudes of healthcare

professionals to suicidal patients, investigates the level and effectiveness of the awareness

of health care professionals in the psychiatric and psychological issues and its impact on

their attitudes, assesses awareness of burnout syndrome and eventual respondent‘s own

experiences with this condition and evaluates the degree of mental and emotional demands

of care of suicidal patients. On the qualitative research in the form of semi-structured

interviews participated 20 respondents. We found that the attitudes of health care

professionals to patients after a suicide attempt are rather positive. A surprising finding

was that 70 % of respondents didn´t receive any seminar or course focused on topics

mentioned above, and that none of them are actively interested in the specific issue of

psychiatric intensive care of patients with somatic disease and neither the issue of suicides.

A disturbing finding was that 85 % of respondents observed some symptoms of burnout

during their practice, 60 % in the past, and 25 % are affected by them even today. The

investigation further showed undoubted influence of burnout syndrome on the respondent‘s

attitudes to patients after a suicide attempt. 30 % of all respondents says that the care of

this kind of patients is more mentally demanding.

keywords:

suicide attempt, attitude, health care worker, burnout syndrome
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1 Úvod

Suicidalita a suicidium jsou významným celosvětovým společenským i medicínským

problémem. V posledních letech došlo v České republice k mírnému nárůstu incidence

sebevražd. V současné době se dle dostupných zdrojů sebevraždy podílejí na celkovém

počtu úmrtí v důsledku vnějších příčin ve 26 % (Český statistický úřad: Sebevraždy,

2015). Také v naší praxi se bohužel stále častěji setkáváme s pacienty po suicidálním

pokusu. Kontakt s jedincem, jenž vážně přemýšlí o smrti či se o ni již pokusil, v nás může

podněcovat nejen silný pocit neodkladnosti a nutnosti kontroly, ale i úzkost, zlobu či pocit

bezmoci. Je třeba si vůči němu uchovat respekt, být trpělivý a určitým způsobem

i umírněný v pomáhání (Petr & Marková, 2014). Opakovaně jsme svědkem dilemat, která

péči o tyto pacienty provázejí, ať už se jedná o pocit marnosti poskytované péče či potřebu

pochopit čin, který ho k nám přivedl. Bojujeme o životy pacientů po rozsáhlých operačních

výkonech, po vážných úrazech či s onkologickým onemocněním. Často tak v nás,

zdravotnících, vzniká vnitřní konflikt v případě, že si jiný chce vzít život dobrovolně a my

mu v tom svou péčí vlastně bráníme. Sebevražedně jednající člověk je často považován za

slabého, neschopného, nebezpečného a duševně nemocného. Nejlepší zbraní proti

stigmatizaci těchto pacientů je dostatečná osvěta zdravotnického personálu o duševních

chorobách vedoucí k jejich hlubšímu pochopení a neodsuzování.

Úvodní kapitola diplomové práce poskytuje náhled na suicidální problematiku, věnuje se

rizikovým faktorům, věkovým a pohlavním rozdílům, prevenci a léčbě, informuje

o sebevražednosti v České republice a péči o pacienta po suicidálním pokusu. Následující

část charakterizuje osobnost a profesionální chování zdravotníka, nastiňuje zdroje

emočních problémů a zátěže, se kterými se mohou zdravotníci při výkonu povolání

setkávat. Péče o pacienta po suicidálním pokusu mnohdy klade na ošetřující personál vyšší

emocionální nároky a nejednou ji provází řada dilemat. Tyto okolnosti mohou

u zdravotníků zvyšovat riziko vzniku syndromu vyhoření. Z těchto důvodů byla do

diplomové práce zařazena kapitola, jež vymezuje pojem syndrom vyhoření, jeho současná

pojetí a definice, dále informuje o možných rizikových faktorech a profesích, jež jsou

tímto stavem více ohroženy. Popisuje fáze a příznaky syndromu vyhoření, diagnostiku,

nastiňuje důsledky a v neposlední řadě se věnuje možnostem jeho prevence a léčby.

Ve výzkumné části práce se zabýváme zpracováním výsledků z vlastního kvalitativního

výzkumu realizovaného formou semistrukturovaných rozhovorů. Interview jsme zachytili

záznamovou technikou. Získaná data jsme analyzovali a zpracovali metodou otevřeného

kódování. Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapování postojů zdravotníků

k pacientům po sebevražedném pokusu. Dílčími cíli bylo zjištění úrovně a efektivity

informovanosti zdravotníků v psychiatrické a psychologické problematice a její vliv na

postoj zdravotníků k pacientům po sebevražedném pokusu. Dále posouzení povědomí

o syndromu vyhoření a případných vlastních zkušeností respondentů s tímto stavem

a v neposlední řadě zmapování možné vyšší psychické a emoční náročnosti, jež může

zdravotníky při péči o pacienta po suicidálním pokusu provázet.
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2 Současný stav poznání

V české odborné literatuře dosud nebyla tématu postojů zdravotnických pracovníků

k pacientům po sebevražedném pokusu věnovaná žádná pozornost, z tohoto důvodu jsme

při tvorbě diplomové práce čerpali především ze zahraničních zdrojů zaměřených na tuto

problematiku. Výběru relevantních tematických zdrojů předcházela systematická rešeršní

analýza za použití těchto klíčových slov: sebevražedný pokus, zdravotnický pracovník,

deprese, postoj, syndrom vyhoření a zvládání stresu. Na jaře 2015 jsme prohledali

elektronické databáze dostupné na Ústavu vědeckých informací, především BMČ, PubMed

a Embase. Dále jsme zažádali o vypracování rešerší v NLK a ve vědecké knihovně

nemocnice, v níž probíhalo naše výzkumné šetření, kde byly využity zejména databáze

MEDLINE a CINAHL Complete. Vyhledávání zdrojů jsme vymezili na jazyk anglický,

německý a český a léta 2005-2015. Po celou dobu tvorby diplomové práce jsme sledovali

relevantní aktuality nejen v českých odborných časopisech a pomocí výše uvedených

databází dohledávali primární zdroje. Z celkového počtu 98 nalezených zdrojů jsme po

důkladném prozkoumání použili 61 pramenů vztahujících se k tématu práce. Snažili jsme

se použít co nejaktuálnější literaturu, k problematice syndromu vyhoření jsme si však

dovolili použít bibliografii J. Křivohlavého z roku 1998, jednoho z nejvýznamnějších

českých psychologů, kteří se věnují této problematice, neboť je tato publikace z našeho

pohledu nepřekonaná. Veškeré literární zdroje, které byly v diplomové práci použity, jsme

citovali prostřednictvím citační normy APA.


[…]


zkušenost s péčí o tyto pacienty, opakovaná dilemata, jež se při poskytování péče mnohdy

objevují, dále osobní zájem o suicidální problematiku a příležitost si tímto způsobem

rozšířit znalosti z dané oblasti.

Úvodní část diplomové práce se zabývá teoretickým vymezením suicidální problematiky,

věnuje se rizikovým faktorům, prevenci a léčbě, informuje o sebevražednosti v ČR a péči

o pacienta po suicidálním pokusu. Následující kapitola charakterizuje osobnost

a profesionální chování zdravotníka, nastiňuje zdroje emočních problémů a zátěže, se

kterými se mohou zdravotníci při výkonu povolání setkávat. Další kapitola vymezuje

pojem syndrom vyhoření, jeho současná pojetí a definice, informuje o možných rizikových

faktorech a profesích, jež jsou tímto stavem více ohroženy. Popisuje fáze a příznaky tohoto

fenoménu, diagnostiku a možnosti prevence a léčby.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapování postojů zdravotníků k pacientům po

sebevražedném pokusu. Dílčími cíli bylo zjištění úrovně a efektivity informovanosti

zdravotníků v psychiatrické a psychologické problematice a její vliv na postoj zdravotníků

k pacientům po suicidálním pokusu. Dále posouzení povědomí o syndromu vyhoření

a případných vlastních zkušeností respondentů s tímto stavem a v neposlední řadě

zmapování možné vyšší psychické a emoční náročnosti, jež může zdravotníky při péči

o pacienta po sebevražedném pokusu provázet. Všechny cíle se nám podařilo splnit.

Výzkumné šetření přineslo hned několik zajímavých zjištění. Postoje zdravotníků

k pacientům po suicidálním pokusu jsou spíše pozitivní. Zjistili jsme, že pro postoj

35 % respondentů je určující druh sebevražedného pokusu a 60 % vyjádřilo pochopení pro

bilanční sebevraždu. 15 % respondentů má k pacientům po suicidálním pokusu spíše

negativní postoj. Při zjišťování úrovně a efektivity informovanosti zdravotníků ve výše

uvedené problematice jsme došli k překvapivému zjištění, a to že 70 % respondentů

neabsolvovalo žádný seminář či kurz zaměřený na výše uvedená témata a 40 % o ně nejeví

žádný zájem. Dalším neočekávaným zjištěním bylo, že se žádný z respondentů aktivně

nezajímá o konkrétní problematiku intenzivní péče o psychiatrického nemocného se

somatickým onemocněním a ani o problematiku suicidií. Domníváme se, že vyšší

informovanost v této oblasti, o komunikaci s psychiatrickými pacienty, o prevenci a léčbě

syndromu vyhoření, by byla pro respondenty přínosem nejen k objasnění této

problematiky, profesionálnímu zvládání situací spojených s péčí o psychiatricky nemocné,

ale i ve vztahu k pacientovi jako prevence jeho stigmatizace. Myslíme si, že vyšší

informovanost vede k větší sebejistotě a sebekontrole při poskytování zdravotní péče, a tím

i ke zlepšení psychické pohody zdravotníka, proto bychom chtěli doporučit všem

zdravotníkům, aby se v této problematice vzdělávali, využili nabídky kurzů, jež jim

zaměstnavatel popřípadě i jiná zdravotnická zařízení nabízejí. Organizátorům těchto

programů bychom si dovolili navrhnout, aby připravovali spíše interaktivní výukové

programy, které budou pro účastníky jistě atraktivnější a mohly by tak zvýšit i jejich účast

na těchto kurzech a zejména zájem o výše zmiňovanou problematiku.
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Při posuzování povědomí respondentů o syndromu vyhoření a jejich vlastních zkušeností

s tímto stavem jsme zjistili, že všichni z nich mají o tomto stavu náležité povědomí.

Znepokojivým zjištěním však bylo, že 85 % respondentů na sobě za dobu své praxe

pozorovalo nějaké příznaky syndromu vyhoření, 60 % v minulosti a 25 % je jimi dokonce

postiženo v současné době. Nabízí se otázka, proč je tato incidence tak vysoká, zda souvisí

s nezájmem o vzdělávání se v této oblasti, s náročností pracoviště, s mezilidskými vztahy

a pocitem nenaplnění při výkonu povolání, anebo jsou tyto projevy již důsledkem

syndromu vyhoření? K prokázání těchto domněnek by bylo zapotřebí provést nové šetření

věnující se této problematice podrobněji. Nezjistili jsme podstatný rozdíl v incidenci mezi

pohlavími ani přímou souvislost mezi délkou praxe a syndromem vyhoření. Šetření však

prokázalo nesporný vliv syndromu vyhoření respondentů na jejich postoj k pacientům po

suicidálním pokusu. Posledním cílem této práce bylo zmapování míry psychické a emoční

náročnosti pro zdravotníky při péči o pacienta po suicidálním pokusu. Dospěli jsme

k závěru, že pro 30 % respondentů je péče o tuto skupinu pacientů psychicky náročnější,

vede je k zamyšlení a klade na ně vyšší emocionální nároky.

Apelujeme na zdravotníky, aby více dbali na svoji duševní hygienu, více se zajímali

o relaxační techniky a postupy zvládání stresu, v případě potřeby využili možnosti

psychologického poradenství a krizové pomoci, jež jim zaměstnavatel nabízí. Jde

především o Vaši psychickou kondici a Vaše zdraví. Nezapomínejte, že Váš přístup

k pacientům, nejen po suicidálním pokusu, ovlivňuje jejich psychický stav a možná i jejich

náhled na budoucnost. Bilancují-li, jak se svým životem po sebevražedném pokusu dál

naložit, Váš přístup a postoj k nim může mít na jejich rozhodnutí nemalý vliv.
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1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
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