UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

VYJÁDŘENÍ PRODĚKANA
BERU NA VĚDOMÍ.

DATUM:

PODPIS:

Jméno a příjmení: *Petra Kvelkova*

stud. skupina: *1P*

Datum nar.: *4.7.1983*

Adresa: *Podlešín 25, 273 25*

Kontakt (mobil, e-mail): *PCTVATNICKOVA @ SEZNAM.CZ / 607 247 660*

Poznámka: při žádostech o opakování, přerušení studia, ISP, vždy **v y j m e n o v a t** nesplněné studijní povinnosti.

## Ž Á D O S T

### Odůvodnění žádosti

*žádám o zneověnění práce.*

datum *11.9.2016*

*Kubelk*
podpis studenta

Vyjádření referentky studijního oddělení k oprávnění žádosti: údaje souhlasí – nesouhlasí
(Příp. poznámky viz 2. str.)

datum *12-09-2016*

*[Signature]*
podpis referentky

Vyjádření proděkana:

*Není žádný důvod
sotvažící podání*

datum *16-09-2016*

*[Signature]*
podpis proděkana

prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D.